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JAUNIMO DALYVAVIMO KAIMO RAIDOS 

PROCESUOSE VERTINIMAS
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Norint ateityje išlaikyti Lietuvos kaimą gyvybingą, kaimo politikos priemones reikia labiau 

orientuoti į jaunimo poreikius. Straipsnyje pristatoma Lietuvos agrarinės ekonomikos institute 

atlikto tyrimo, kuriuo buvo siekiama nustatyti ir įvertinti jaunų kaimo gyventojų dalyvavimo kaimo 

raidos procesuose mastą, metodika ir rezultatai. Jaunimo dalyvavimo aspektas yra vertinamas 

Lietuvos kaimo plėtros politikos kontekste. Mokslinis metodas ir tyrimo rezultatas: tiriant 

struktūruotos apklausos būdu, identifikuoti jaunų kaimo gyventojų dalyvavimą, įsisavinant ES 

paramą, lemiantys veiksniai. 

Raktiniai žodžiai: dalyvavimas, jauni kaimo gyventojai, kaimo raidos procesai, parama. 

 

Įvadas 

 

Nuo praėjusio dešimtmečio pradţios Lietuvos demografinė raida kinta iš 

esmės. Spartus gyventojų senėjimas keičia santykį tarp visuomenės kuriančiosios ir 

vartojančiosios dalies, reiškiasi naujais iššūkiais šalies biudţetui, socialinei sferai, 

paslaugų plėtrai (Wenger, 2001; Scharf, 2001). Demografinių procesų blogėjimą, 

neigiamas pasekmes darbo ištekliams, be kitų veiksnių, lemia migracijos procesai ir 

ypač tai, kad didţiąją dalį emigrantų sudaro jaunimas. Kaimo regionuose neigiamos 

demografinės tendencijos suponuoja ir kartų kaitos problemas ţemės ūkyje, o tai 

kelia grėsmę kaimo gyvybingumui. 

Kaimo vietovių gyvybingumą siekiama uţtikrinti Europos Sąjungos (ES) lygiu 

įgyvendinant kaimo plėtros politiką, kuri yra viena iš prioritetinių ES politikos sričių, 

vadinamasis antrasis Bendros ţemės ūkio politikos ramstis. Vienas iš pagrindinių 

investavimo į kaimo vietovių infrastruktūrą ir ūkių modernizavimą tikslų – sukurti 

darnų ir tvarų, ţemės ūkio daugiafunkciškumu grindţiamą, kaimo vietovių ateities 

pagrindą. Tokiu būdu ES kaimo plėtros politika siekia įtraukti jaunimą, kaip naująją 

kaimo gyventojų kartą, į kaimo raidos procesus. Jaunimas, apsisprendęs gyventi 

kaime ir ūkininkauti, mėgina ieškoti alternatyvos tradicinei ūkininkavimo strategijai, 

kurios įgyvendinimui be jaunų ţmonių iniciatyvos dar reikalinga parama. Aktyviai 

dalyvaudamas įsisavinant paramą, jaunimas prisidėtų prie pozityvių kaimo raidos 

tendencijų uţtikrinimo. 

Tyrimo objektas – jaunų (18–39 metų amţiaus) kaimo gyventojų dalyvavimas 

kaimo raidos procesuose. 
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 Straipsnis parengtas, remiantis  2010 m. Lietuvos agrarinės ekonomikos institute atliktu tyrimu, 

kuris buvo finansuojamas iš Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos lėšų, skirtų 

Nacionaliniam kaimo tinklui plėtoti. 



Tyrimo tikslas – nustatyti jaunimo dalyvavimo, įsisavinant ES paramą kaimo 

raidai, mastą ir įvertinti dalyvavimą lemiančius veiksnius. 

Tyrimo metodai. Tyrimo metu buvo naudojami kokybiniai ir kiekybiniai 

moksliniai tyrimo metodai: atlikta sisteminė mokslinės literatūros ir kaimo plėtros 

politikos analizė, statistinės analizės būdu apdoroti Nacionalinės mokėjimo agentūros 

prie ŢŪM pateikti duomenys, jaunimo dalyvavimo aktyvumas ir jį lemiantys 

veiksniai įvertinami struktūruotos apklausos metodu, taip pat naudojami grafinio 

vaizdavimo, indukcijos ir dedukcijos, palyginimo ir kt. metodai. 

 

Lietuvos kaimo plėtros politika: jaunimo dalyvavimo aspektas 

Demografinė šalies arba regiono raida labai priklauso nuo tos šalies ar regiono 

socialinio – ekonominio išsivystymo lygio, raidos tempų bei tolygumo. Visuomenės 

demografinis senėjimas, naujas jauno ir senyvo amţiaus gyventojų santykis verčia 

perţiūrėti ir naujiems poreikiams pritaikyti turimus visuomenės išteklius, pirmiausia, 

politikos, o drauge ir ekonomikos srityse (Lietuvos, 2004). 

Lietuvos kaimo plėtros politikoje jaunimo aspektas jau buvo numatytas 

pradėjus Lietuvoje įgyvendinti Europos Sąjungos kaimo plėtros politiką pagal 

Lietuvos 2004–2006 m. bendrąjį programavimo dokumentą. Įvertinus paramos 

jauniesiems ūkininkams svarbą ir uţtikrinant įgyvendinamos politikos jaunimo 

atţvilgiu tęstinumą, parama jauniesiems ūkininkams teikiama ir pagal Lietuvos 

kaimo plėtros 2007–2013 m. programą (KPP). 

Lietuva, siekdama skatinti jaunų kaimo gyventojų dalyvavimą kaimo raidos 

politikos priemonėse, drauge spręsti kartų kaitos problemą bei pasiekti paţengusių ES 

šalių lygį, išskirtinai jauniesiems ūkininkams paremti numatė atskirą paramos 

priemonę – „Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas“ (Lietuvos, 2007). Per analizuojamą 

periodą išimtinai jaunimo įsikūrimui numatyta 234,9 mln. litų, arba 4,2 karto daugiau 

nei ankstesniuoju laikotarpiu, ir ši parama sudarė 3,2 proc. visų ţemės ūkio ir kaimo 

plėtrai skirtų lėšų. Įpusėjus programos įgyvendinimui (iki 2010 metų liepos mėn.) 

paramos kreipėsi 2357 jaunieji ūkininkai, tai yra 3 kartus daugiau, palyginus su 

2004–2006 m. laikotarpiu. Didesnis priemonės populiarumas gali būti paaiškintas 

tuo, jog 2007–2013 metų laikotarpiu jaunajam ūkininkui įsikurti numatyta beveik 

trigubai didesnė maksimali paramos suma projektui paremti nei 2004–2006 metų 

laikotarpiu, be to, taikomas ilgesnis laiko tarpas nuo ţemės ūkio valdos įregistravimo 

momento, kas savo ruoţtu praplečia potencialių jaunų pareiškėjų ratą. Vis dėlto verta 

paţymėti, kad siekiant priemonės įgyvendinimo tikslų, tam tikri reikalavimai 

jauniesiems ūkininkams, norintiems gauti paramą 2007–2013 m. periodu, grieţtėja. 

Įgyvendinant KPP 2007–2013 m., jauni kaimo gyventojai gali dalyvauti visose 

paramos priemonėse, jeigu atitinka jaunajam ūkininkui
2
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 Jaunasis ūkininkas – tai asmuo, kuris: yra jaunesnis kaip 40 metų, bet ne jaunesnis kaip 18 

metų amţiaus; turi pakankamai profesinių įgūdţių ir kompetencijos; turi ūkininkavimo veiklos 

plėtros verslo planą; pirmą kartą kuriasi kaip ţemės ūkio valdos ir ūkio valdytojas savo vardu; 

yra įregistravęs ţemės ūkio valdą ir ūkį teisės aktų nustatyta tvarka ne anksčiau kaip prieš 2 metus 



vieną iš šių reikalavimų jaunasis ūkininkas privalo turėti įregistruotą ţemės ūkio 

valdą, todėl galima sakyti, kad jaunimo potencialą dalyvauti įgyvendinant KPP 2007–

2013 m. iš dalies atspindi ţemės ūkio valdų deklaravimas. 2010 m. liepos mėn. 

duomenimis tik 12 proc. (arba 41 tūkst.) visų įregistruotų Lietuvos Respublikos 

ţemės ūkio ir kaimo verslo registre valdų valdo asmenys iki 40 metų amţiaus, tuo 

tarpu net pusė ţemės ūkio valdų savininkų yra vyresni nei 60 metų amţiaus. 

Eurostato duomenimis Lietuva atsilieka nuo paţengusių ES šalių narių, nes pagal iki 

35 metų amţiaus ţemės ūkio ir kaimo valdų (ţemės ūkio įmonių) valdytojų dalį 

bendrame jų skaičiuje Lietuva yra 16-oje vietoje tarp 27 ES šalių narių (Gruener, 

2010). 

Iki 2010 metų liepos mėn. pr. besikreipiantys paramos pagal KPP 2007–2013 

m. priemones, aktualias jauniesiems ūkininkams, sudarė beveik 17 proc. atitinkamo 

amţiaus valdų savininkų (1 lentelė), kas rodo, kad įsisavinant paramą kaimo raidai, 

dalyvauja tik šeštadalis jaunų valdų savininkų, o likę apsiriboja parama tiesioginėmis 

išmokomis. 

Vertinant amţiaus struktūros atţvilgiu, jaunimo dalyvavimo mastas yra beveik 

tapatus kitų amţiaus grupių dalyvavimui, t. y. net 44,7 proc. visų paraiškų paramai 

gauti buvo pateikta jaunų kaimo gyventojų (1 lentelė). Tokį didelį jaunimo aktyvumą 

iš dalies lemia išimtinai jiems skirta KPP 2007–2013 m. priemonė („Jaunųjų 

ūkininkų įsikūrimas“). Eliminavus iš vertinimo šią priemonę, jaunų kaimo gyventojų 

dalyvavimo lygis tesiekia 34,7 proc. 

Kita vertus, būtina paţymėti, kad jaunų kaimo gyventojų dalyvavimo mastas 

išsiskiria tuo, jog potencialių pareiškėjų skaičius yra keliskart maţesnis nei kitose 

amţiaus grupėse. 
 

1 lentelė. Jaunų kaimo gyventojų dalyvavimas įgyvendinant Lietuvos kaimo 

plėtros 2007–2013 metų programą iki 2010 m. liepos mėn. 

Krypties pavadinimas 

Jaunų kaimo gyventojų 

pateiktos paraiškos 
Jaunų valdų 

savininkų, 

pateikusių 

paraiškas, 

dalis, proc. 

Iš  

viso, 

vnt. 

Dalis bendrame 

pateiktų paraiškų 

skaičiuje, proc. 

I kryptis. Ţemės, maisto ūkio ir miškininkystės 

sektoriaus konkurencingumo didinimas 
5642 50,6 13,6 

II kryptis. Aplinkos ir kraštovaizdţio gerinimas 1055 28,6 2,6 

III. kryptis. Gyvenimo kokybė kaimo vietovėse 

ir kaimo ekonomikos įvairinimas 
230 34,9 0,6 

Iš viso 6927 44,7 16,7 
Šaltinis: modifikuota pagal NMA duomenis. 

 

                                                                                                                                                                  

iki paramos paraiškos pateikimo; dalyvauja ţemės ūkio produktų apdirbimo, apdorojimo, gamybos 

ir paruošimo realizuoti procesuose ir uţsiima savo ūkio vadyba. 

 



Net ir kompleksiškai diagnozuojant jaunų kaimo gyventojų dalyvavimo mastą, 

pastebima, kad dalyvavimas yra gana pasyvus, ir ES kaimo plėtros politikos 

teikiamos paramos galimybės neišnaudojamos optimaliai. Tačiau vien konstatuoti 

maţą aktyvumą nepakanka, būtina tirti (ne)dalyvavimą lemiančius veiksnius bei 

aplinkybes. Iki šiol jaunimo dalyvavimo tematika buvo nagrinėjama tik visuomeninio 

aktyvumo bei demografinių procesų kontekste, todėl trūksta tyrimų, nagrinėjančių 

jaunimo dalyvavimą kaimo raidos procesuose paramos įsisavinimo aspektu. Tik tokiu 

būdu bus galima efektyviai mobilizuoti (politikos dimensija) ir išnaudoti (dalyvavimo 

dimensija) resursus (Regionų..., 2010) ir teigiamai veikti kaimo raidos procesus. 

 

Tyrimo metodika 

 

Tyrimas buvo atliekamas naudojant stuktūruotą apklausą, kaip vieną iš 

kiekybinių tyrimų metodų. Kiekybinis tyrimo būdas pasirinktas, siekiant surinkti kuo 

reprezentatyvesnius duomenis bei kuo objektyvesnę informaciją (Kardelis, 2002) apie 

Lietuvos kaimo jaunimo dalyvavimą. 

Apklausiami buvo jauni kaimo gyventojai, uţregistravę valdas LR ţemės ūkio 

ir kaimo verslo registre, kadangi tyrimo rėmuose būtent jie traktuojami kaip 

potencialūs kaimo raidos proceso dalyviai. Tyrimo imtis, kurią sudarė 1000 18–39 

metų amţiaus kaimo vietovių gyventojų, sukonstruota taikant netikimybinę kvotinę 

respondentų atranką. Respondentų kvotos buvo nustatytos pagal amţiaus grupes ir 

Lietuvos regionus-apskritis, remiantis LR Statistikos departamento pateikiama 

informacija apie jaunų (18–39 metų amţiaus) kaimo gyventojų pasiskirstymą pagal 

minėtus kriterijus. 

Atsiţvelgiant į tyrimo tikslus, jaunimo dalyvavimas buvo operacionalizuotas į 

matuojamus indikatorius, ir jų pagrindu buvo suprojektuotas tyrimo klausimynas. 

Klausimų, arba indikatorių, pagalba buvo siekiama nuodugniau paţinti tiriamąjį 

reiškinį, gauti išsamesnės informacijos apie respondento elgesio pobūdį (Kardelis, 

2002). Tyrime naudoto klausimyno specifikacija pateikiama 2 lentelėje. 

 

2 Lentelė. Jaunų kaimo gyventojų dalyvavimo/aktyvumo kaimo 

raidos procesuose tyrimo specifikacija 
Demografinio –socialinio bloko diagnostiniai indikatoriai 

Demografinės 

charakteristikos 

Amţius, lytis 

Socialinės 

charakteristikos 

Regionas (apskritis), gyvenamoji vietovė (kaimas, miestas), išsilavinimas, 

pajamos vienam šeimos nariui per mėnesį  

Aktyvumo bloko diagnostiniai indikatoriai 

Kognityvinis 

aktyvumas  

Domėjimasis galimybėmis gauti ES paramą pagal KPP 2007–2013 m. 

Veiksniai, paskatinę domėtis ES parama pagal KPP 2007-2013 m. 

Prieţastys, lėmusios nesidomėjimą ES parama pagal KPP 2007–2013 m.  

Praktinis 

aktyvumas 

Kreipimasis ES paramos pagal KPP 2007–2013 m. 

Prieţastys, dėl kurių nebuvo kreiptasi paramos pagal KPP 2007–2013 m. 

Dalyvavimas projektuose, inicijuotuose kaimo bendruomenės ar VVG. 

Perspektyvinis Nuostatos dėl kreipimosi ES paramos kaimo plėtrai ateityje. 



aktyvumas Veiklos, kurioms ketinama kreiptis paramos 2014–2020 m. 

Viešieji projektai, kuriems labiausiai reikia ES paramos. 

Patogiausi informacijos apie ES paramą šaltiniai. 

Priemonės, padedančios pildant paraišką ir teikiant dokumentus ES 

paramai gauti. 

 

Taigi klausimynas savo turiniu ir struktūra orientuotas į jaunų (18–39 metų) 

amţiaus gyventojų dalyvavimo kaimo raidos procesuose vertinimą, t. y. jaunimo 

(ne)aktyvumą dabartyje ir ateityje lemiančių veiksnių nustatymą. 

 

Tyrimo rezultatai 

 

Atlikto tyrimo rezultatai parodė, kad daugiau negu pusė apklaustų jaunų kaimo 

gyventojų domėjosi paramos pagal KPP 2007–2013 m. galimybėmis, tačiau tik apie 

37 proc. jų paramos kreipėsi (pav.). Tai rodo, kad yra ribojančių veiksnių, kurie 

eliminuoja dalį jaunimo iš paramos įsisavinimo procesų. 

Analizuojant dalyvavimą pagal socialines-demografines charakteristikas, 

matyti, kad kognityvinis aktyvumas (Zaleskienė, 2006) labai priklauso nuo 

respondentų amţiaus ir lyties: daug daţniau ES parama pagal KPP 2007–2013 m. 

domėjosi 18–29 metų amţiaus gyventojai ir vyrai, rečiau – 30–39 metų amţiaus 

gyventojai bei moterys. Beveik analogiškos socio-demografinės tendencijos 

pasireiškia ir praktinio aktyvumo (Zaleskienė, 2006) atveju. Tik aukštąjį išsilavinimą 

turinčių ir didesnėmis pajamomis disponuojančių besikreipusiųjų dalis buvo dar 

didesnė (apie 40 proc. visų besikreipusiųjų). 
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Tyrimas atskleidė, jog labiausiai domėtis parama jaunuosius kaimo gyventojus 

paskatino noras tęsti tėvų ūkininkavimo tradicijas (67 proc. respondentų) bei nuosavų 

lėšų trūkumas verslui pradėti (beveik 63 proc.). Taip pat didelės įtakos jaunimo 

domėjimuisi turėjo ţiniasklaidoje pateikiami sėkmingi paramos įsisavinimo 

pavyzdţiai (52 proc.). Tuo tarpu kaip pagrindines prieţastis, dėl kurių nesidomėjo 

paramos galimybėmis, respondentai įvardino juos tenkinančias tiesiogines išmokas 

(23 proc.), netikėjimą tuo, kad pavyks gauti paramą (16 proc.), bei nenorą keisti 

turimą uţsiėmimą (15 proc.). 

Tyrimo metu buvo identifikuotos ir tos prieţastys, kurios lėmė respondentų 

nesikreipimą pagal KPP 2007–2013 m. paramos priemones. Apklaustieji 

apsiprendimą nesikreipti labiausiai motyvavo dideliais biurokratiniais reikalavimais 

(53 proc.), tuo, jog tektų prisiimti pernelyg didelius įgyvendinimo taisyklėse 

numatytus įsipareigojimus, bei galimybių pridėti reikalaujamą nuosavų lėšų dalį 

projekto vykdymui nebuvimu (atitinkamai 50 proc. ir 44 proc.). 

Analizuojant jaunimo nuostatas dėl dalyvavimo įsisavinant paramą kaimo 

raidai ateityje, nustatyta, kad beveik pusė jų ketina kreiptis paramos (45 proc.), o 

neapsisprendusiųjų dalis sudaro 36 proc. visų apklaustųjų (1 pav.). Nurodydami 

veiklas, kurioms ketina kreiptis paramos, respondentai daţniausiai rinkosi tradicines 

ūkininkavimo veiklas, t.y. augalininkystę (65 proc.) ir gyvulininkystę (33 proc.). 

Pastebėtina, jog labiausiai ateityje dalyvauti įsisavinant paramą yra nusiteikę 18–29 

metų amţiaus, vyrai bei gaunantys didesnes pajamas jauni kaimo gyventojai. 

Vieni svarbiausių veiksnių, uţtikrinančių paramos įsisavinimą ateityje, yra 

poreikius atitinkanti informacijos sklaida bei tinkamos dokumentų rengimo sąlygos. 

Didţiajai daugumai jaunimo patogiausia priemonė gauti informaciją apie ES paramą 

yra internetas – ją pasirinko net 82 proc. apklaustųjų. Kiek rečiau respondentai 

nurodė konsultavimą, televiziją bei spaudą (kiek daugiau nei 60 proc. visų 

respondentų) kaip patogius informacijos šaltinius. Tuo tarpu pildant paraišką ir 

teikiant dokumentus ES paramai gauti, jauniems kaimo gyventojams labiausiai reikia 

paprastesnės paraiškos formos ir išsamesnės konsultantų pagalbos (atitinkamai 

40 proc. ir 28 proc.). Inovatyvios priemonės, tokios, kaip galimybė naudotis 

nuotolinėmis konsultacijomis, paraiškų pildymo ir teikimo elektroninė sistema, 

respondentams nepasirodė patrauklios ar palengvinančios kreipimosi ES paramos 

procedūrą. 

Atlliktas tyrimas taip pat nustatė, kokiems viešiesiems poreikiams, jaunimo 

nuomone, labiausiai reikia ES paramos: tai viešosios infrastruktūros sutvarkymas ir 

tobulinimas (64 proc.) ir jaunimo organizacijų veikla (34 proc.). Tačiau reikia 

paţymėti, jog patys jauni kaimo gyventojai labai pasyviai dalyvauja projektuose, 

inicijuotuose kaimo bendruomenių ir vietos veiklos grupių. Nors tiek individualiai 

besikreipę paramos, tiek jos nesikreipę jauni kaimo gyventojai turi galimybę imtis 

iniciatyvos ir bendradarbiauti įgyvendinant bendruomeninius projektus, ja 

pasinaudojo vos 13 proc. apklaustųjų. 

 

Išvados 



 

1. Lietuvos kaimo plėtros politikos analizė parodė, kad su kiekvienu 

programavimo laikotarpiu jaunimui skiriama vis daugiau dėmesio, tiek vertinant 

skiriamos paramos apimtį, tiek kintančius reikalavimus pareiškėjams, siekiant 

uţtikrinti didesnę jaunimo įtrauktį į kaimo raidos procesus. 

2. Šiuo metu ES kaimo plėtros politikos teikiamos paramos galimybės 

neišnaudojamos optimaliai. Jaunų kaimo gyventojų dalyvavimo kaimo raidos 

procesuose mastas vertintinas kaip gana pasyvus ir neatitinkantis kaimo 

demografiniams procesams keisti būtinos įtraukties dinamikos. 

3. Jaunimas yra labiau linkęs naudotis kur kas lengviau prieinama tiesiogine 

parama, t.y. išmokomis uţ deklaruotus pasėlius, pievas ir ganyklas, finansuojamomis 

pagal pirmąjį ES bendros ţemės ūkio politikos ramstį. 

4. Jaunų kaimo gyventojų domėjimasis parama investicijoms ir aplinkosaugos 

priemonėms, t. y. parama, kurios siekiant reikia įgyvendinti tam tikrus reikalavimus, 

yra menkas, ypač tarp moterų, 30–39 metų amţiaus, maţesnes pajamas gaunančių ir 

ţemesnį išsilavinimą turinčių jaunų kaimo gyventojų. Tokios pačios socialinės-

demografinės tendencijos vyrauja ir kreipimosi atveju. 

5. Dauguma veiksnių, turinčių lemiamos įtakos jaunimui nesikreipti paramos, 

susiję su dideliais reikalavimais paramai gauti, sudėtingu paramos administravimu 

bei galimybių prisidėti prie projekto vykdymo nuosavomis lėšomis nebuvimu. 

6. Nors Lietuvos kaimo vietovėse bendruomeninė ir vietos veiklos grupių 

veikla įgauna vis didesnį pagreitį, o ES paramos teikimo vietos iniciatyvoms 

strateginiuose dokumentuose ypatingai akcentuojamas jaunimo įtraukimas, 

vyraujančios negatyvios jaunimo dalyvavimo bendruomeniniuose projektuose 

tendencijos suponuoja grėsmę regionų atsinaujinimui ir tvariai raidai. 

7. Galima įţvelgti tam tikrų pozityvių vertybinių nuostatų ateityje spręsti kartų 

kaitos problemas ţemės ūkyje, nes labiausiai skatinantis jaunų kaimo gyventojų 

domėjimąsi ES paramos kaimo raidai galimybėmis – noras tęsti tėvų ūkininkavimo 

tradicijas. 

8. Didelis jaunų kaimo gyventojų, nusiteikusių kreiptis paramos ateityje, 

skaičius rodo reikšmingą paramos įsisavinimo potencialą. Svarbiausia yra sudaryti 

palankias sąlygas jaunimui paskatinti dalyvauti kaimo raidos procesuose, uţtikrinant 

tikslingą informacijos ir gerosios praktikos pavyzdţių sklaidą bei paprastinant 

kreipimosi paraiškos formą. 

9. Siekiant ne tik išlaikyti esamus jaunus kaimo gyventojus, bet ir pritraukti 

naujų bei tokiu būdu uţtikrinti Lietuvos kaimo vystymąsi, būtina ir toliau gerinti 

viešąją kaimo vietovių infrastruktūrą bei remti jaunimo organizacijų veikimą. 

Viešosios infrastruktūros sutvarkymas lieka viena iš strateginių gyvenamosios 

aplinkos gerinimo, kraštovaizdţio patrauklumo atkūrimo priemonių kaimo 

regionuose, o jaunimo poreikiams skirtų organizacijų veiklos rėmimas prisideda prie 

jų gyvenimo kokybės uţtikrinimo. 
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EVALUATION OF YOUTH INVOLVEMENT IN THE PROCESSES 

OF RURAL DEVELOPMENT 
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Summary 

 

In order to keep rural areas in Lithuania vital, it is important to direct measures of rural 

policy more towards the needs of youth. In this paper the methods and the results of the research 

performed by Lithuanian Institute of Agrarian Economics are presented. The aim of the research 

was to identify and evaluate the level of involvement of young rural inhabitants in the processes of 

rural development. The aspect of youth involvement was evaluated in the context of Lithuanian 

rural development policy. Scientific method and result of the research: using structural interviews, 

factors determining the participation of young rural inhabitants in the assimilation of EU financial 

support were identified. 

Key words: involvement, young rural inhabitants, processes of rural development, support. 
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